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tidligere regering gjort, og det tror jeg altid man 
har gjort tilbage gennem tiderne. 

Når vi har stillet forslag om at dele lovforsla- 
get op i to elementer, er forklaringen den, at vi 
ønsker at tydeliggøre det helt klare holdnings- 
skift, der er sket i forbindelse med regeringspar- 
tiernes aftale med Dansk Folkeparti. Vi må san- 
delig erkende, at der er sket et holdningsskift. 
Ud over at være et klart brud med mange års 
tradition i folketingsarbejdet på indfødsretsom- 
rådet, hvor der normalt er indgået brede politi- 
ske aftaler, er regeringens aftale med Dansk Fol- 
keparti også et klart politikskifte, netop med 
hensyn til muligheden for dispensation fra reg- 
len om at kunne tale det danske sprog, som jeg 
flere gange har været inde på. 

Vi er enige i, at det er et vigtigt element i be- 
tingelserne for at blive dansk statsborger, at man 
skal kunne det danske sprog og har kendskab til 
den danske kultur, det danske samfund osv.; det 
er vi enige i. Men vi har samtidig, ligesom vi tid- 
ligere har haft det, et ønske om, at der skal være 
mulighed for at få dispensation fra kravet om at 
kunne det danske sprog, hvis man af helbreds- 
mæssige eller andre årsager ikke har kunnet be- 
stå den pågældende prøve. 

For Socialdemokraterne er en ansøgning om 
dansk indfødsret et udtryk for et ønske om 
yderligere integration i det danske samfund. Vi 
mener, at muligheden for at søge om dansk 
statsborgerskab så at sige er lyset for enden af 
tunnelen for mange flygtninge og indvandrere. 

Den tidligere aftale gav som sagt en klar dis- 
pensationsmulighed for ansøgere, der på grund 
af alder, helbred og lign. ikke opfyldte kravene. 
De kunne alligevel opnå dansk indfødsret ved 
forskellig dokumentation over for udvalget. 
Men med den aftale, som regeringen har indgået 
med Dansk Folkeparti, bliver virkelighedens 
verden, at stribevis af ansøgere vil få afslag på 
dansk indfødsret, fordi de ikke har en jordisk 
chance for at lære dansk på grund af PTSD, altså 
det posttraumatiske stress-syndrom, på grund 
af deres flygtningestatus eller fordi de på grund 
af tortur eller andre ting ikke er i stand til at 
kunne tilegne sig det danske sprog. Også men- 
nesker, som er døve, blinde eller alderssvække- 
de, eller hvad det nu kunne være, vil få afslag på 
dansk statsborgerskab. Det synes vi er inhu- 
mant, og det synes vi regeringen burde se at få 
gjort noget ved. Den aftale, man har indgået, det 
regelsæt, man er blevet enig med Dansk Folke- 
parti om, er ikke menneskeligt., 

Socialdemokraterne ønsker på ingen måde at 
beskytte folk, der har begået kriminelle handlin- 
ger eller har en så afsindig stor gæld til det of- 
fentlige, at de ikke kan indgå en afdragsordning 
og afdrage den pågældende gæld. Tværtimod 
ønsker vi, at der skal indgås en klar afdragsord- 
ning, som er blevet overholdt, hvis man skal 
kunne tillade sig at søge om dansk statsborger- 
skab. Vi mener, der skal være klare regler på det 
punkt, men det skal være nogle regler, som et 
flertal i Folketingssalen bakker op om. 

Sagen i dag er -  det har vi fået demonstreret 
med al ønskelig tydelighed -  at regeringen har 
indgået en aftale med et aftaleparti, som er løbet 
fra aftalen. Derfor ønsker vi selvfølgelig, at for- 
slaget bliver genbehandlet i udvalget mellem 
anden- og tredjebehandlingen. 

Tredje næstformand (Kaj Ikast): 
Hr. Kamal Qureshi som ordfører. 

Kamal Qureshi (SF): 
Der er ikke nogen tvivl om, at vi fra SF's side 
sætter stor pris på, at markant flere af vore 
udenlandske medborgere prøver at starte egen 
virksomhed, prøver at stå på egne ben og prøver 
at blive selvstændige. Men det fører også til, li- 
gesom det gør for alle mulige andre selvstændi- 
ge, at nogle af dem må lukke deres forretning og 
derved kommer til at skylde det offentlige pen- 
ge. 

Det mener vi rent faktisk ikke er et udtryk for 
snylteri, hvis de vel at mærke efterfølgende 
kommer op at stå på egne ben. Derfor kan de al- 
ligevel godt skylde penge til det offentlige, for 
der er en hel del andre driftige iværksættere, 
som kommer ud for en lignende problemstil- 
ling. Men det, at Dansk Folkeparti kalder de per- 
soner for snyltere, er jo et udtryk for, hvordan 
Dansk Folkeparti i øvrigt ser på det danske sam- 
fund. 

. Kl. 15.15 
Samtidig hører vi også, at Dansk Folkeparti 

åbenbart mener, at for at blive dansk statsborger 
skal man blive ét med det danske folk og de 
danske værdier og så fremdeles. Det er åbenbart 
ifølge Dansk Folkepartis terminologi det, de selv 
står for, og her må man jo sige, at der trods alt er 
en stor del af det danske samfund, som tilsyne- 
ladende ikke er integreret ifølge Dansk Folke- 
partis egne normer, i og med at der er mere end 
80 pet. af den danske befolkning, som ikke har 
stemt på Dansk Folkeparti. 


